Ἐλάμβανε καὶ μετεδίδον „und denen sich der König gnädig erzeigen wollte, von denen nahm er viele Geschenke an und teilte auch viele an sie aus.“ Es ist damit wohl gesagt, daß der König Artaxerxes Longimannus von dieser Zeit an den Juden noch günstiger war, als vorher. — 41) welches dunkle Wort Einige von der Wurzel פְּרַט „befreien“ berleiten und es an dieser Stelle dahin deuten, daß das hl. Feuer aus seiner Gefangenenthaltung befreit worden. Allein da der hl. Verfasser das Wort selbst durch purification erklärt, so glauben Mehrere, es sei vom Arabischen oder Chaldäischen abzuleiten, wo das ungesäuerte Brod mit einem Worte bezeichnet wird, das dieselben Wurzelconsonanten hat. Der Begriff „ungesäuert“ hat Ähnlichkeit mit „rein.“ Wieder Andere halten das Wort für zusammengesetzt aus פְּנִינָה „Pech, Schwefel“ und פְּנִיר „Feuer“ und werde hier mit „Reinigung“ übersetzt, weil dem Pech- und Schwefelfeuer eine reinigende Kraft beigelegt wurde, wie dies Plinius ausdrücklich erklärt XXXV. 15. Endlich halten es Einige für das syrische Wort Naphtiro „Sicht.“ Der Syrer übersetzt hier: Vocaverunt eum, qui sunt domus Nehemiae, Genephar, quod interpretatur mundities. Der Araber: Qui sunt Nehemiae, vocarunt hunc locum Techephita, quod interpretatur puritas. Allioli u. A. sind der Meinung, das Wort habe „Nekphar“ geheißen, von נֶקְפָּה „fühnen.“ — 42) Nebenbei, bei welchem Worte das Affixum *et* wohl für das hebr. נֵתֶן (Gott) gelten dürfte: „Naphtha Wörter oder göttliches Naphtha.“

## Caput II.

1. Invenitur autem in descriptionibus Jeremiae prophetae,<sup>1</sup> quod jussit eos ignem accipere qui transmigrabant: ut significatum est, et ut mandavit transmigratis. 2. Et dedit illis legem ne obliviscerentur pracepta Domini, et ut non exerrarent mentibus videntes simulachra aurea, et argentea, et ornamenta eorum. 3. Et alia hujusmodi dicens, hortabatur ne legem amoverent a corde suo. 4. Erat autem in ipsa scriptura,<sup>2</sup> quomodo tabernaculum,<sup>3</sup> et arcam<sup>4</sup> jussit propheta divino responso ad se facto comitari secum, usquequo exiit in montem<sup>5</sup> in quo Moyses ascendit, et vidit Dei hereditatem. 5. Et veniens ibi Jeremias invenit locum speluncae:<sup>6</sup> et tabernaculum, et arcam, et altare incensi intulit illuc, et ostium obstruxit. 6. Et accesserunt quidam simul, qui sequerantur, ut notarent sibi locum: et non potuerunt invenire. 7. Ut autem cognovit Jeremias, culpans illos, dixit: Quod ignotus erit locus, donec congreget Deus congregationem populi,<sup>7</sup> et propitius fiat: 8. et tunc Dominus ostendet haec,<sup>8</sup> et apparebit majestas Domini, et nubes erit, sicut et Moysi manifestabatur, et sicut eum Salomon petiit ut locus sanctificaretur magno Deo, manifestabat haec.<sup>9</sup> 9. Magnifice etenim sapientiam tractabat: et ut sapientiam habens, obtulit sacrificium dedicationis, et consummationis templi. 10. Sicut et Moyses orabat ad Dominum, et descendit ignis de caelo,<sup>10</sup> et consumpsit holocaustum, sic et Salomon oravit, et descendit ignis de caelo et consumpsit holocaustum. 11. Et dixit Moyses, eo quod non sit comedendum<sup>11</sup> quod erat pro peccato, consumptum est. 12. Similiter et Salomon octo diebus celebravit dedicationem. 13. Inferebantur autem in descriptionibus,<sup>12</sup> et commentariis Nehemiae haec eadem: et ut construens<sup>13</sup> bibliothecam congregavit de regionibus libros,<sup>14</sup> et Prophetarum, et David et epistolas Regum et de donariis.<sup>15</sup> 14. Similiter autem et Judas<sup>16</sup> ea, quae deciderant per bellum,<sup>17</sup> quod nobis acciderat, congregavit omnia, et sunt apud nos. 15. Si ergo desideratis haec, mittite qui perferant vobis. 16. Acturi itaque purificationem scripsimus vobis: bene ergo facietis, si egeritis hos dies. 17. Deus autem, qui liberavit populum suum, et redidit hereditatem omnibus, et regnum, et sacerdotium, et sanctificationem,

18. sicut promisit in lege, speramus quod cito nostri miserebitur, et congregabit de sub caelo in locum sanctum. 19. Eripuit enim nos de magnis periculis, et locum purgavit. 20. De Juda vero Machabaeo, et fratribus ejus, et de templi magni purificatione, et de arae dedicatione; 21. sed et de praeliis, quae pertinent ad Antiochum Nobilem, et filium ejus Eupatorem; 22. et de illuminationibus,<sup>12</sup> quae de caelo facta sunt ad eos, qui pro Judaeis<sup>13</sup> fortiter fecerunt, ita ut universam regionem, cum pauci essent, vindicarent, et barbaram multitudinem fugarent, 23. et famosissimum in toto orbe templum recuperarent, et civitatem liberarent, et leges, quae abolitae erant,<sup>20</sup> restituerentur, Domino cum omni tranquillitate propitio facto illis. 24. Itemque ab Jasone<sup>21</sup> Cyrenaeo quinque libris comprehensa tentavimus nos uno volumine breviare. 25. Considerantes enim multitudinem librorum,<sup>22</sup> et difficultatem volentibus aggredi narrationes historiarum propter multitudinem rerum, 26. curavimus volentibus quidem legere, ut esset animi oblectatio: studiosis vero, ut facilius possint memoriae commendare: omnibus autem legentibus utilitas conferatur. 27. Et nobis quidem ipsis, qui hoc opus breviandi causa suscepimus, non facilem laborem, immo vero negotium plenum vigiliarum, et sudoris assumpsimus. 28. Sicut hi, qui praeparant convivium, et quaerunt aliorum voluntati parere propter nultorum gratiam, libenter labore sustinemus. 29. Veritatem quidem de singulis<sup>23</sup> aucto-ribus concedentes, ipsi autem secundum datam formam brevitati studentes. 30. Sicut enim novae domus architecto de universa structura curandum est: ei vero, qui pingere curat, quae apta sunt ad ornatum, exquirenda sunt: ita aestimandum est et in nobis. 31. Etenim intellectum colligere,<sup>24</sup> et ordinare sermonem, et curiosius partes singulas quasque disquirere, historiae congruit auctori: 32. brevitatem vero dictiois sectari, et executiones rerum vitare, brevianti concedendum est.<sup>25</sup> 33. Hinc ergo narrationem incipiimus: de praefatione tantum dixisse sufficiat; stultum etenim est ante historiam effluere,<sup>26</sup> in ipsa autem historia succingi.

1) ἐν ταῖς ἀπογραφαῖς Ιερείας ὁ προφῆτης ὅτι ἔκλευσε . . . Diese Schriften des Propheten, auf die sich der bl. Verfasser beruft, sind verloren gegangen. — 2) ἵνα εἴ τι γραψῃ. Auch diese Schrift kennt man nicht. Wahrscheinlich aber ist die nämliche wie B. 1 zu verstehen. — 3) Das Bundeszelt wurde seit Erbauung des Tempels durch Salomon als Reliquie aufbewahrt. — 4) Nach Eusebius Euseb. prepar. ev. 9, 39. übergab Nabuchodonosor nach der Einnahme Jerusalems selber die Bundeslade und die Gesetzestafeln dem Propheten Jeremia. Nach Pseudo Epiphanius aber nahm der Prophet diese bl. Gegenstände in der gewissen Voransicht der bevorstehenden Zerstörung selbst hinweg. Schwolz sagt: „Die meisten Erklärer sind der Meinung, Jeremia habe es von dem chaldäischen Feldherrn, der ihn tötete, erlangt, daß er diese Heiligtümer wegnehmen und verborgen dürfe.“ Nach B. 5 war auch der Rauchaltar unter diesen heiligen Geräthen. — 5) se. Nebo; Deut. 32, 49. — 6) οἶκον ἀντράδη „ein Haus, das höhlenartig war,“ wie es deren gar viele gibt in jenen Gebirgen. — 7) Unter dieser Sammlung und Begnadigung des Volkes versteht bei Weitem die meisten Ausleger die letzte Zeit, in welcher Gott das zerstreute Israel zum Glauben an Jesus, als den wahren Messias führen werde. Auch Jeremia 3, 16 scheint dies anzudeuten, wenn er von einer Zeit redet, wo keine Frage nach der Bundeslade sein werde. Die hebr. Rabbinen lebten insgemein, daß im zweiten Tempel sowohl die Bundeslade als die darüber strahlende Herrlichkeit Gottes (Schechina) gefehlt habe. Tatk man den weggenommenen Rauchaltar durch einen anderen, neugemachten, ersetz, versteht sich von selbst, weil ja das tägliche Rauchopfer fortduerte. Es geht aber auch aus I. 1, 23 hervor. Wenn der Bericht des Hegesippus I, 17 seine Richtigkeit hat, so ersehe man auch die Bundeslade und die Schechina, weil es da von Pompejus heißt, er habe im Tempel zu Jerusalem die Gesetzestafeln und die Ebenbim gesieben. Allein sie galten nicht als Heiligtümer, weil sie nicht, wie die ersten, von Gott selbst geheiligt waren, und weil das Wesentliche, die Gegenwart Gottes in der geheimnisvollen Wolke fehlte. Ambrosius de Offic. 1, 14. und mit ihm Rupertus lebten, die Sammlung und Begnadigung des Volkes sei schon durch Christus geschehen, welcher durch die Bundeslade und den Gnadenstuhl angedeutet worden. — 8) Ob sie Gott in ihrer ursprüng-